
 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 
 

 

1 

 

Prot. n. 5343                    Torino, 30 giugno 2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 16 aprile 1994 n.297, Testo unico delle disposizioni legislative in materia 

d’istruzione; 

 

VISTE le disposizioni di cui al comma 5 e 5 bis dell’art.19 della legge 15 luglio 2011 n.111 come modificato 

dalla legge n.183/2011 art.4 comma 69 e 70; 

 

VISTO il DPR 29 ottobre 2012 , n. 263 “Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto 

organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 

64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133”. 

 

VISTA la CIRCOLARE n. 36 del 10 aprile 2014 prot. 1001  avente per oggetto DPR 263/12 a.s.2014/2015: 

Istruzioni per l’attivazione dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) e per la determinazione 

delle dotazioni organiche dei percorsi di istruzione degli adulti di primo livello [art. 4, comma 1, lett.a], di 

alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana [art.4, comma 1, lett. c] e di secondo livello [art.4, 

comma 1, lett.b]. Trasmissione Schema di Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

VISTA la DGR n.48-6966 del 23 dicembre 2013 avente per oggetto: Approvazione del Piano di revisione del 

dimensionamento delle istituzioni scolastiche statali del Piemonte per l’anno 2014/15. 

 

PRESO ATTO che la sopraccitata DGR identifica i CTP e le scuole carcerarie di primo livello ad esse associate 

ricondotte in CPIA e individua la sede principale e le sedi associate ad essa collegate con l’indicazione 

dell’indirizzo; 

 

PRESO ATTO della comunicazione prot.n. 12862 del 13 maggio 2014 del Comune di Novi Ligure nella quale 

si legge che la sede definitiva del CPIA di Novi Ligure è la scuola Martiri della Benedicta via Rattazzi di Novi 

Ligure  diversamente da quanto indicato nella DGR citata nella quale era indicata come sede C.so Italia n.54 

Novi Ligure; 

 

ACCERTATA la consistenza della popolazione scolastica ai sensi della nota Direttoriale prot.n. 130/A00DGPS 

del 30 gennaio 2014  e della Circolare n.36 del 10.04.2014; 

 

DECRETA 

 

Art.1  Con effetto dal 1° settembre 2014, previo recepimento dei necessari provvedimenti di competenza 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca in particolare per la codifica delle autonomie e 

l’attribuzione  del conseguente organico dei dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali ed 

amministrativi ,sono attivati i  seguenti CPIA:  



 

Ministero dell’Istruzione dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 
 
 

 

2 

 

 

 

Provincia di Alessandria  

Sede principale: Casale Monferrato Via Oliviero Capello, 3 

Sede principale: Novi Ligure  Via Rattazzi in Novi Ligure  

 

Provincia di ASTI 

Sede principale: Asti Via Govone 9 

 

Provincia di Cuneo 

Sede principale: Alba Via Accademia, 6 

Sede principale :Cuneo Via Barbaroux, 7 

 

Provincia di Novara 

Sede principale: Novara Via Aquileia, 1 

 

Provincia di Torino 

Sede principale: Torino Via Vigone 63 

Sede principale: Torino Via Bologna 153 

Sede principale: Moncalieri Via Ponchielli, 18 bis c/o Scuola primaria Gabelli 

Sede principale: Settimo Torinese Via Buonarroti, 8 

 

Art.2 Fino alla costituzione del Consiglio d’istituto e della Giunta Esecutiva le relative funzioni saranno 

svolte dai Commissari straordinari che saranno allo scopo nominati dallo scrivente.  

 

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

            Giuliana Pupazzoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’ art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

 


